1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE SERVIDOR MILITAR ESTADUAL NA

GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPM-2
SPI nº 07983-12.03/11-5

EDITAL DA/DRESA nº SD-B 19/2011/2012 Soldado de 1ª Classe – QPM-2/ BM

(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor Administrativo e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da
Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, juntamente com
a Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos – FDRH, DIVULGA o resultado da 2ª
Fase - Exame de Saúde realizada em grau de Recurso Administrativo do Concurso Público para
ingresso na Carreira de Militar Estadual, na graduação de Soldado QPM-2 (Bombeiro Militar –
Carreira de Nível Médio) da Brigada Militar, conforme Editais DA/DReSA nº SD-B 01, nº SD-B 16,
nº SD-B 17 e nº SD-B 18/2011/2012 Soldado de 1ª Classe – QPM2/BM, publicados,
respectivamente, no DOE nº 250, de 29 de dezembro de 2012, no DOE nº 090, de 10 de maio de
2012, no DOE nº 091, de 11 de maio de 2012:

I – Candidatos APTOS no Exame de Saúde em grau de recurso Administrativo:

Nº INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

1 4747 AGNER ELIAS STELLO ZIEGLER 884º

2 2466 ALESSANDRO MARINI ZANDONA 732º

3 6505 ALEX DE ABREU RODRIGUES 1005º

4 5520 ARIEL TAUAN RUVER WACHTER 958º

5 25 BRUNO DOS SANTOS COSTA 684º

6 2658 BRUNO SIQUEIRA DE OLIVEIRA 592º

7 2270 CLEOMAR ENGELMANN 1051ª

8 5329 CRISTIAN OVERBECK CORTES 883ª

9 6008 CRISTIANO WIELAND 1049ª

10 2674 DAGOBERTO CAMARGO DE FREITAS 651ª

11 7423 DANIEL COLOMBO GONCALVES 828ª

12 1680 DAVI DANIEL SEVERO DE LIMA 530ª

13 5098 DEO TAMER DA SILVA FORTES 363ª

14 5017 EDUARDO SOARES DA SILVEIRA 971ª

15 2860 ELLEN BERTAZZO GONCALVES 492ª

16 7908 ELTON BOEIRA FOFONKA 82ª

17 4175 ELVIS ESCOBAR MACHADO 73ª

18 5639
FABIO FRANCISCO THUM SILVEIRA DE
OLIVEIRA 820ª

19 2548 FELIPI MACHADO LOPES 575ª

20 1539 FERNANDO OLIVEIRA MACHADO 78ª

21 5320 FILIPE HENSEL DE SOUZA 1025ª

22 1137 GABRIEL DA SILVA PINTO 66ª

23 3821 GREGORY RODRIGUES FAGUNDES 285ª

24 674 GUILHERME ANDRE OLKOSKI DA SILVA 576ª

25 47 GUILHERME BECKER DA SILVA 396ª

26 201 GUSTAVO BRESOLIN DE VARGAS 298ª

27 7560 GUSTAVO MARCELO MACARI 720ª

28 5650 HENRIQUE TORRES PEDROSO 767ª

29 416 HIGOR BRUNO NOBERTO BEZERRA 948ª

 2

30 3183 IGOR ARIEL DE VARGAS 525ª

31 904 IGOR DIAS BLANCO 128ª

32 4052 IGOR FERNANDO RECK VITALI 505ª

33 7363 JEFERSON LUIS DE LEMOS PARDO 567ª

34 1082 JULIANO MAURER PAZ 711ª

35 5640 JUNIOR RIBEIRO CORREA 577ª

36 7839 LEONARDO DE BORBA MANENTE 658ª

37 7580 LINCON CORREIA SOARES 800ª

38 5801 LUCAS AMARILDO SARAIVA TAGLIARI 795ª

39 4294 LUCAS COSTA ALVES 1013ª

40 1044 LUCIANO DUARTE SILVA 460ª

41 4341 MAIKEL NUNES MARQUARDT 151ª

42 3458 MAIRUS DE SOUZA STANISLAWSKI 26ª

43 3550 MARCO AURELIO STEINMETZ 714ª

44 8483 MATEUS TOMCZAK DE BAIRROS 490ª

45 7518 MAURICIO LEITAO BARRETO 249ª

46 6899 MICHAEL CESAR CONCEICAO VEIGA 594ª

47 6396 NASER KAMAL AYED JUDEH 832ª

48 198 NAYARA BALDIN GROTH 572ª

49 3708 PABLO LOPES MOREIRA 1072ª

50 2247
PATRICK ARTUR PINTO RODRIGUES DA
SILVA 207ª

51 6277 PEDRO HENRIQUE SILVA CERETTA 755ª

52 4128 PITTER TEIXEIRA GARCIA 104ª

53 2452 RAFAEL CAVINATO GERMANO 495ª

54 2207 REGIS DUTRA CARDOSO 909ª

55 8653 RODRIGO DA SILVA 889ª

56 1456 ROGER FELIPE GONCALVES DOS SANTOS 839ª

57 4032 ROSANA FERRI DA MOTTA 973ª

58 1976 TAYNAN STAEHLER 411ª

II - Candidatos INAPTOS no Exame de Saúde em grau de recurso administrativo, restando
ELIMINADOS do certame:

Nº INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

1 8232 ACAUA FERNANDES VAZ 123º

2 4886 ADRIANO MACHADO JUNIOR 571º

3 4389 ALESSANDRO DORNELLES DA ROSA 178º

4 1944 ALINE DIAS JARDIM 455º

5 6992 BRUNO AUGUSTO FLORES STEINBERG 70º

6 93 CASSIO AUGUSTO BICCA HERBER 51º

7 536 CLEDIGERSI DE OLIVEIRA 1006º

8 2208 CLEIDIANE DA SILVA MELO 217ª

9 583 DAIANE QUEVEDO 427ª

10 223 DEZIRRE TAINA BALDEZ PEIXOTO 734ª

11 3020 EVERSON WILLIAN TOMASI 361ª

12 6764 FERNANDA BATTAGLI KROPENISCKI 260ª

13 498 FERNANDO DA SILVA VIEGAS 981ª

 3

14 1790 FILIPE ROCHA SZCSEPANIAK 286ª

15 1687 FLAVIO HEINRICH 483ª

16 3986 JESSIKA GRAZIELI MACIEL ASSMANN 804ª

17 309 JULIANE DA SILVA GROHS 292ª

18 2721 JULIE GONCALVES ROCHA 122ª

19 117 LISIAS ALVES DE CASTRO 64ª

20 2889 LUCAS BORGES TEIXEIRA 96ª

21 5855 LUCAS MARTINI 471ª

22 3445 NILTON CESAR COSTA JUSTINO 72ª

23 2168 RAFAELA RODRIGUES CARVALHO 568ª

24 3730 ROBERTA ALMEIDA PORTO 652ª

25 4115 TAMYRES GOULART ALONSO 98ª

26 2386 VANESSA MACHADO MARTINS 139ª

27 2951 VERONA STALTER 1070ª

28 260 VINICIUS FRICKS 164ª

29 4967 WAGNER GOMES 912ª

III - Candidatos AUSENTES no Exame de Saúde em grau de recurso administrativo, restando
ELIMINADOS do certame:

Nº INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

1 161 ANDERSON CHOLLET 7º

2 7933 SOCRATES ALVES ARAUJO JUNIOR 153ª

 Porto Alegre,  RS, 14 de maio de 2012.

EDUARDO PASSOS MEREB – Cel QOEM
Diretor Administrativo da Brigada Militar

LUIZ EDUARDO RIBEIRO LOPES – Major QOEM
Chefe Interino da DRESA